
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20126 CADERNO 2

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409322
PORTARIA N°     528/2012 - GAB.SUSIPE

BELÉM, PA, 6 DE JULHO DE 2012
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula nº 512127-2, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 029/2012/SUSIPE, a contar de 05 de JULHO de 2012, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE RASTREAMENTO 
VEICULAR, celebrado entre a empresa C FIGUEREDO & CIA. 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409240

PORTARIA: 1193/2012
Objetivo: realizar visita técnica nas unidades penais do mucípio 
de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5137578/ALBERTINA EDNA RIBEIRO OLIVEIRA (GERENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409245

PORTARIA: 1203/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Afuá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220841/ALEXANDRE GONZAGA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
20/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409290

Dispensa: 67/2012
Data: 05/07/2012
Valor: 893.00
Objeto: Aquisição de material de informática para atender o 
projeto e-mail institucional da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS LTDA - ME
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409297

Dispensa: 68/2012
Data: 05/07/2012
Valor: 44.00
Objeto: Aquisição de Material de Informatica para atender o 
projeto e-mail institucional da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRASFONE TELECOMUNICACOES
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Cidade Velha, s/nº
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Telefone: 9132244110
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409304

FG
PORTARIA N.º 507/2012-GAB. SUSIPE  BELÉM-PA, 

06 DE JULHO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MILENE DA ANUNCIAÇÃO SOARES DA 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 57210709, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador de Equipe de Desenvolvimento de Dados 
Penitenciários deste Núcleo-NAP, FG-4, a contar de 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409306

PORTARIA N° 539/2012-GAB/SUSIPE BELÉM, 
10 DE JULHO DE 2012.                                        

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO    o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004; CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão 
pública do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR os efeitos da Portaria de nº 512/2012-GAB/SUSIPE 
que designa a servidora FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA, 
matricula 54196410, para responder pela Gerência da Escola de 
Gestão Penitenciária - EAP, no período de 12 de Julho de 2012 a 
07 de Janeiro de 2013, por ocasião da Licença Maternidade da 
titular SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408950
PORTARIA Nº 2292/2012/DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 358/10 
art. 15º, 18º e parecer nº 1528/11 – NC/PROJUR; Resolução nº 
168/04 , 285/08 no art. 33 e nº 350/10 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da SENAT - SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, CNPJ Nº 
73.471.963/0148-73, nome de fantasia MARABÁ/PA-UNIDADE 
B – N 77, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o SENAT SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, , classifi cação “A”, registrado 
sob nº 1554, junto a este Departamento de Trânsito, para 
ministrar os cursos de Diretor Geral, Diretor de Ensino, 
Instrutor e Examinador de Trânsito 358/10 – CONTARN e 
cursos especializados obrigatórios destinado a profi ssionais em 
transporte de passageiros nº 350/10 - CONTRAN, na 4ª Região 
Administrativa, com atuação no município de MARABÁ/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta portaria, 
salvo as situações previstas na resolução nº 168/2004 art. 33 
do CONTRAN.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Julho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409085
PORTARIA Nº 1896/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
Considerando o Termo de Devolução dos Autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2012/226714, instaurado pela 
Portaria n° 978/2012-DG/CORREGEDORIA, de 04 de abril de 
2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará (DOE/PA), 
em 14 de maio de 2012, bem como os termos da Certidão 
constante dos autos às fl s. 24,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 978/2012-DG/
CORREGEDORIA, de 04 de abril de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, de 14.05.2012, referente a instauração de 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409485

PORTARIA Nº 2291/2012-DG/CGP, 11.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ABDORMAN SOBRINHO SANTIAGO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57192796/1, 
para responder pela Gerência de Contabilidade, na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2290/2012-DG/CGP, DE 11.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2182/2012-DG/CGP, que designou 
o servidor CELSO LUIZ GOMES, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 57189673/2, para responder pela Gerência 
de Contabilidade deste Departamento, até ulterior deliberação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409491

Ato: PORTARIA 2289/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 11/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARCELINO GOMES MOREIRA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409115

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 33/2012
Objeto: Locação de veículos automotores adaptados para o 
transporte de cadáveres para o atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, de acordo 
com as condições e especifi cações constantes no termo de 
referência do edital.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                        0101000000          Estadual
06182134226420000       339039                        0101000000          Estadual
06181134264850000       339039                        0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409384

O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” através do 
Presidente da Comissão de Licitação, torna público que a 
empresa M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF 
nº 11.162.439/0001-37, fora declarada vencedora da Tomada 
de Preços nº 002/2012, que teve por objeto a contratação de 
empresa para a reforma do prédio e da sala de necropsia do 
CPC-RC no município de Castanhal/PA, com a proposta no valor 
de R$ 406.814,77 (Quatrocentos e seis mil oitocentos e quatorze 
reais e setenta e sete centavos).
DANILO AUGUSTO SILVA DE ANDRADE LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408937

PORTARIA: 293/2012
Objetivo: a serviço desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7003277/VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE CASTRO (Auxiliar de 
Serviços Gerais) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/07/2012 
a 15/07/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408939

PORTARIA: 294/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem sobre a operação 
de verão nas praias do município e o Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil


